
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 4 июня 2024 г. № 150

г. М АХАЧКАЛА

О предоставлении мер государственной поддержки 
на создание системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и 
проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий», в целях реализации постановления Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной 
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» Правительство 
Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Правила предоставления гранта «Агростартап» в форме субсидии на 

реализацию проекта по созданию и (или) развитию хозяйства согласно
приложению № 1;

Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат, 
понесенных в текущем финансовом году сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами и переработчиками, согласно
приложению № 2.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Дагестан от 12 мая 2021 г. 

№ 104 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, на создание системы поддержки фермеров и



развитие сельской кооперации» (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 17 мая, № 05002007138);

постановление Правительства Республики Дагестан от 7 апреля 
2022 г. № 79 «О внесении изменений в Порядок предоставления гранта 
«Агростартап» в форме субсидии на реализацию проекта по созданию и 
(или) развитию хозяйства и Порядок предоставления субсидий на 
возмещение части затрат, понесенных в текущем финансовом году 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами» (интернет­
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 
2022, 11 апреля, № 05002008706);

постановление Правительства Республики Дагестан от 5 июня 2023 г. 
№211 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Дагестан от 12 мая 2021 г. № 104» (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 8 июня, № 05002011386).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

А. Абдулмуслимов

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

